
 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

 

Zápis z jednání komise při Radě města Litoměřice 
__________________________________________________________________ 
 
Konaného dne  08. 03. 2023 od 16. 00 hodin v zasedací místnosti U Štěpána v budově MěÚ 
Litoměřice, Pekařská 2  
 
Přítomni: 
Vladislav Liška 
Ing. Andrea Křížová 
Bc. Michaela Mokrá 
Ing. Mgr. Martina Vondráková 
Mgr. Radek Voženílek 
MUDr. Ilja Baudyš 
PhDr. Filip Hrbek 
Roman Munčinský 
Mgr. Renata Vášová 
Mgr. Marcela Štěrbová 
 
Nepřítomni: 
MgA. Aleš Pařízek 
 

Hosté: 

Mgr. Jiří Adámek  
Zdeněk Bárta 
Ing. arch. Vladimír Římal 

 

Jednání řídil: předseda komise Vladislav Liška 

Zapisovatel: Dagmar Zelená 

 

Body programu: 

1. Návrh na rozdělení dotací v Programu celoroční činnosti subjektů v oblasti KULTURY v 
Litoměřicích na rok 2023 - podklady (žádosti) byly zaslané předem 
2. Pravidla pro vylepování plakátů na výlepových plochách MKZ 
3. Informace k odstranění sochy vojáka v Jiráskových sadech - hosté Zdeněk Bárta a Vladimír  
Římal. 
4. Diskuze 
 

Konec jednání: 18:10 hodin 

 

Termín příštího jednání: 5. 4. 2023 od 16.00 hodin v zasedací místnosti U Štěpána 

v budově MěÚ Litoměřice, Pekařská 2 

 

 



 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

V úvodu jednání přivítal předseda komise všechny přítomné členy komise i hosty a zahájil 
jednání.  
 

 
1. Návrh na rozdělení dotací v Programu celoroční činnosti subjektů v oblasti 
KULTURY v Litoměřicích na rok 2023 - podklady (žádosti) byly zaslané předem 
 

V „Programu podpory celoroční činnosti subjektů v oblasti KULTURY v Litoměřicích“ bylo 
podáno ve stanoveném termínu celkem 14 žádostí. V letošním roce si opět žádost podal 
Spolek LiPen a žádosti nepodala Základní umělecká škola Litoměřice.   

Ve schváleném rozpočtu města na rok 2023 je vyčleněna částka 700 tis. Kč na úhradu nákladů 
spojených se zabezpečením souvislé celoroční činnosti subjektů v oblasti kultury v 
Litoměřicích. Tento dotační program byl Městem Litoměřice vyhlášen v prosinci 2022.  

Ze 14 podaných žádostí o poskytnutí dotace je 8 žádostí o dotaci do částky 50 tisíc a 6 žádostí 
nad částku 50 tisíc Kč. 

 

Komise kultury při RM na svém jednání dne 8. 3. 2023 všechny předložené žádosti vyhodnotila 
v souladu s kritérii pro hodnocení přijatých žádostí re čl. 6 "Programu" resp.:  

 

- tradice spolku, úspěšná reprezentace na soutěžích 
- členská základna – upřednostněny jsou spolky s dětskou/mládežnickou základnou  
- koncepce a rozsah činnosti pro rok 2023-divácká návštěvnost 
-  finanční náročnost oboru  
- zajištětní vícezdrojového financování spolku 

 

Komise na svém jednání navrhla dle shora uvedeného kriteriálního hodnocení rozdělení 
částky 700 tis. Kč dle přiložené tabulky – viz příloha zápisu. 

 

Návrh komise bude předložen  Radě města ke schválení na jejím jednání dne 29. 3. 2023.  

Žádosti o dotace ve výši nad 50 tis. Kč budou předloženy ke schválení na ZM dne 13. 4. 2023. 

 
 
 

2. Pravidla pro vylepování plakátů na výlepových plochách MKZ 
 
Mgr. Renata Vášová: 
 
Dotaz týkající se nepřijímání výlepu plakátů formátu A3. Pro organizace by byl tento formát 
lepší a rovněž i levnější než povolený formát A2.  
 
 
 
 



 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

 
Ředitelka MKZ Litoměřice a členka Komise kultury Bc. Michaela Mokrá: 
 
Plakáty formátu A3, které si často organizace tiskly samy, a ne na plakátovém papíru nám 
často na výlepových plochách roztékaly, nebyly čitelné a pro zkulturnění a sjednocení 
výlepových ploch jsme přistoupili na to, že tento formát nepřijímáme. Máme 26 výlepových 
ploch a výlepovou činnosti provádíme jako doplňkovou činnost, kdy v našem zájmu je, aby ti 
co platí byli spokojeni.  
Na webových stránkách https://www.mkz-ltm.cz/web/vylep-plakatu/ lze nalézt veškeré 
informace týkající se výlepu plakátů a to: objednávky a podmínky, detailní ceník za výlep 
plakátů, zvýhodnění neziskových organizací a spolků ORP a seznam výlepových ploch.  
 
 

3. Informace k odstranění sochy vojáka v Jiráskových sadech - hosté Zdeněk Bárta a 
Vladimír Římal.  
 
PhDr. Filip Hrbek informoval o předběžných zjištěních vycházejících z dosavadního úvodního 
průzkumu archivní složky označené "Socha rudoarmějce 1973". Složka byla nalezena na MěÚ 
Litoměřice a obsahuje informace od závěru 60. let až do druhé poloviny 70. let. Selektivně tedy 
mapuje i záležitosti týkající se přípravy, výběru návrhu, realizace a dalšího využití pomníku. Z 
materiálů předběžně vyplývá, že prvotních impulsů bylo patrně více: 

-Získat pro Litoměřice sochu, protože ve městě již několik desítek let nebyla žádná socha 
odhalena 

-Připomenout 30. výročí osvobození ČSR  

-Nalézt vhodnější místo pro připomínky osvobození ČSR, než je malý pietní prostor na 
městském hřbitově 

-Využít pozůstatky po odstraněné soše J. V. Stalina 

-Připomenout tehdy všudypřítomné přátelství ČSSR a SSSR 

-Zároveň je v dokumentech patrné značné zapojení (finanční i pracovní) tehdejších obyvatel 
města i okresu do výstavby pomníku  

 Složka bude nyní digitalizována na FF UJEP. Obsahuje velké množství osobních citlivých 
údajů, její případné budoucí zpřístupnění musí vzít v potaz zákonná omezení (ochranu 
osobních údajů, archivní a autorský zákon). Po dalším zevrubném prostudování této složky i 
dalších archivních materiálů uložených v dalších státních archivech předloží dr. Hrbek se 
spolupracovníkem z Oblastního muzea Litoměřice a FF UJEP kopie fotografií (příp. výřezy 
plánů) a návrh textu, který by mohl být umístěn na edukativních panelech u stávající sochy. 
Text by měl osvětlit využití tohoto prostoru různými režimy, stejně jako stručně zrekapitulovat 
jednotlivá díla na tomto prostoru umístěná. Rozhodnutí o realizaci těchto panelů přísluší 
vedení města. Navzdory perzekucím rodiny komunistickým režimem jako historik s ohledem 
na stále přetrvávající vykořenění obyvatel Ústeckého kraje apeloval na uchování paměti míst, 
rozvahu a zdrženlivost v úsudcích o podstatě i formě i budoucím osudu pomníku. 

 

 

https://www.mkz-ltm.cz/web/vylep-plakatu/


 

 

 

 

 

MĚSTO LITOMĚŘICE 
Komise kultury 

 
 

 
Dále svůj postoj k soše vojáka v Jiráskových sadech vyjádřili hosté pan Zdeněk Bárta a Ing. 
arch. Vladimír Římal. Podněty shrnuté do 4 bodů předkládají jako občanská iniciativa jak do 
zápisu zasedání kulturní komise, tak je rovněž tímto dávají na vědomí i vedení města 
Litoměřice. K těmto podnětům rovněž přikládají výňatek z původního textu týkající se vyhlášení 
Sochařsko architektonické soutěže na pomník „Čest a sláva Sovětské armádě“ v Litoměřicích 
a odpověď Ministerstva obrany Odboru pro válečné veterány a válečné hroby na žádost o 
odstranění výše uvedeného pomníku. Všechny dokumenty viz příloha tohoto zápisu.    
MUDr. Ilja Baudyš vyjádřil nesouhlas s oběma hosty.  
 
 

4. Diskuze 
 
V diskuzi se dále probíralo, že proti sobě stojí dvě skupiny, kdy jedna žádá sochu odstranit a 
druhá k ní přistupuje jako k symbolu doby a kusu naší historie. Aby diskuze ztratila „ostrou 
hranu“ navrhli předseda komise Vladislav Liška i PhDr. Filip Hrbek zpomalení v procesu 
rozhodnutí o odstranění pomníku a posečkání na další sběr informací z faktických historických 
pramenů, případně dalších připomínek jiných zájmových skupin obyvatel města.   
 
 
Na dalším jednání komise kultury dne 5. 4. 2023 bude jako první bod projednána žádost o 
dotaci – Sympozium – dřevo/papír u příležitosti 20. výročí Dílny ručního papíru – prezentace 
Ing. Ireny Štyrandové a hlavním bodem poté bude návrh na rozdělení dotací v Programu 
podpory v oblasti KULTURY v Litoměřicích na rok 2023 (příjem žádostí do 31. 3. 2023). 
Odkaz na žádosti o dotace výše uvedeného programu vám bude společně se souhrnnou 
tabulkou zaslána po ukončení jejich příjmu.   

 


